do total de receitas de campanha, é
irregularidade de menor grau, que autoriza
aposição de ressalva em face da aplicação
dos princípios da razoabilidade e da
proporcionalidade.

8. Aprovação das contas com ressalvas,
com determinação de devolução do valor de
R$ 108,95 (cento e oito reais e noventa e
cinco centavos) ao partido político, na
forma do art. 53, § 3º da Res.-TSE
23.553/2017.

 

DECISÃO

 À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com ressalvas, nos termos do voto do
Relator.

Curitiba, 06/07/2020

 ROBERTO RIBAS TAVARNARORELATOR:

[...]

I - RELATÓRIO

 

Cuida-se de prestação de contas apresentada por ,RODRIGO AGUIAR DA SILVA
filiado ao PPL, candidato não eleito ao cargo de Deputado Federal nas eleições de 2018 (id.
274915).

Os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 5.400,00 (cinco mil e
quatrocentos reais), divididos em: i) doações financeiras de recursos do Fundo Partidário no
valor de R$1.200,00 (mil e duzentos reais); ii) doações de recursos financeiros próprios no
valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); iii) doações estimáveis em dinheiro no valor
de R$ 700,00 (setecentos reais) referentes a outros recursos, recebidos de outros candidatos e
do partido político.

O candidato obteve 697 votos nas eleições de 2018.

Em parecer conclusivo (id. 7241666), após a correção de alguns apontamentos

[...]

induz a crença de que os autos de prestação de

” ( ,contas não passam de peça ficcional, longe, pois, de espelhar a realidade Direito Eleitoral
14ª ed., Atlas, cap. 15.2.4).

No caso em exame, foi apontada no parecer técnico uma omissão de despesas
junto ao fornecedor , no valor de R$ 622,69FACEBOOK SERVIÇOS ON LINE LTDA
(seiscentos e vinte dois reais e sessenta e nove centavos) referente à nota fiscal emitida em
05/10/2018, que corresponde a 13,27% do total das despesas registradas.

Constou ainda no parecer conclusivo que, após o relatório de diligências (id.
482466), foram apresentados, na prestação de contas retificadora, boletos bancários e

[...]

1.500,00, sendo: R$  500,00  com  recursos  do  FEFC  e R$  1.000,00  de  outros  recursos  (id
2594466).

Entretanto, a nota fiscal eletrônica demonstra despesa com o Facebook no valor
de R$ 622,69, ou seja, restou sem comprovação de utilização o valor de R$ 877,31 (oitocentos
e setenta e sete reais e trinta e um centavos).

Assim, as despesas foram lançadas no Demonstrativo de Receitas e Despesas
(DRD) final, mas não houve apresentação da nota fiscal correspondente ao valor total do
serviço contratado.

A despeito do valor de R$ 622,69 equivaler a 13,27% do total de R$ 4.691,05
(quatro mil, seiscentos e noventa e um reais e cinco centavos) de recursos gastos na
campanha eleitoral, não se pode negar que o prestador declarou efetivamente em sua
prestação de contas uma despesa com o , restando apenas sem comprovaçãoFACEBOOK
uma parcela da utilização do serviço.

Assim, conforme esta Corte tem decidido, a natureza da despesa com o

[...]

FEFC, não havendo prejuízo à atividade fiscalizatória por esta Justiça Especializada.

 

II.iv) Sobra de campanha recolhida indevidamente ao Tesouro Nacional

  Essa irregularidade decorre daquela descrita no item anterior, porquanto o
prestador de contas recolheu sobras financeiras do Fundo Partidário no valor de R$ 108,95
(cento e oito reais e noventa e cinco centavos) ao Tesouro Nacional (id. 2594416), quando
deveria ter recolhido o montante ao partido político, na forma do art. 53, § 3º, da Res. TSE n.
23.553/2017:

Art. 53. Constituem sobras de campanha:

[...]

§ 3º As sobras financeiras de recursos oriundos do Fundo Partidário devem ser